
  

 

DECRETO N. 10406 Del 09/07/2024 

Identificativo Atto n. 211 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

PREMIO INTERNAZIONALE “LOMBARDIA È RICERCA” ANNO 2024 - PROROGA DEL TERMINE PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

 
L'atto si compone di  4  pagine di cui  

0 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA UO AFFARI LEGISLATIVI,  

PROGRAMMAZIONE E GOVERNANCE DELLA RICERCA  

 

 

RICHIAMATA la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 “Lombardia è ricerca 

e innovazione” e in particolare l’articolo 2 che: 

− al comma 6, lettera e) dà mandato alla Giunta regionale di istituire “[…] la 

Giornata della ricerca nella quale assegnare uno o più premi a ricercatori, 

studenti e imprenditori che si sono particolarmente distinti nell'ambito della 

ricerca, dell'innovazione e del trasferimento tecnologico”; 

− al comma 6-bis dispone che “La Giornata della ricerca si tiene l'8 novembre 

di ogni anno in ricordo dell'oncologo Umberto Veronesi”; 

− al comma 6-ter attribuisce alla Giunta regionale il compito di definire gli 

aspetti organizzativi afferenti all'assegnazione dei premi di cui al comma 6, 

lettera e), la consistenza del premio o dei premi e l'area strategica per cui 

vengono assegnati, nonché eventuali variazioni della data di svolgimento 

degli eventi correlati alla Giornata della ricerca”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 1935 del 26 febbraio 2024 con la quale è stato indetto il 

Premio Internazionale “Lombardia è ricerca” anno 2024 sul tema “Scienze della 

Vita” e inoltre è stato approvato: 

− il Regolamento di attribuzione del premio;  

− lo stanziamento da 1 milione di euro che trova copertura sul capitolo 

14.03.104.13591 del bilancio regionale degli esercizi finanziari 2024, 2025 e 

2026; 

− il termine per la presentazione delle candidature, dal 25 marzo 2024 al 15 

luglio 2024, sulla piattaforma regionale Open Innovation;  

 

DATO ATTO che ad oggi risulta pervenuto sulla piattaforma Open Innovation un 

numero esiguo di candidature; 

 

CONSIDERATO che: 

− Il Premio è assegnato per una scoperta di alto valore scientifico a scienziati in 

attività di qualsiasi nazionalità e si rivolge pertanto ad un’ampia platea di 

ricercatori e scienziati; 

− il Premio Internazionale nasce dalla volontà di riconoscere pubblicamente 

l’impegno ed il talento di persone che, tramite le proprie ricerche, scoperte 

ed invenzioni, hanno apportato un significativo contributo all’avanzamento 

della conoscenza scientifica e tecnologica; 

− Regione Lombardia ha interesse a ricevere un numero di domande 

sufficientemente ampio per poter effettuare una selezione di candidature di 



 
 

elevato profilo scientifico e di riconosciuto prestigio internazionale; 

 

CONSIDERATO che la già citata DGR n. 1935/2024 rinvia a successivi provvedimenti 

del Dirigente pro tempore della UO Affari Legislativi, Programmazione e 

Governance della Ricerca della Direzione Università, Ricerca e Innovazione 

l’assunzione degli atti amministrativi, comprese eventuali proroghe dei termini, e 

degli atti contabili necessari alla realizzazione delle iniziative; 

 

RITENUTO di prorogare il termine per la presentazione delle candidature al 31 

agosto 2024, al fine di consentire una maggiore divulgazione e promozione 

dell’iniziativa, in Italia e all’estero, e stimolare l’adesione della comunità scientifica;  

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni degli 

atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 

a persone ed enti pubblici e privati; 

 

STABILITO di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL), sulla piattaforma regionale Open Innovation e sul sito 

istituzionale, sezione trasparenza, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” ed in particolare la DGR n. 546 del 3 luglio 

2023 “VIII Provvedimento Organizzativo” di definizione del nuovo assetto 

organizzativo della Giunta regionale a seguito dell'avvio della XII legislatura e la 

DGR n. 628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023” di attribuzione 

degli incarichi dirigenziali; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore della 

Unità Organizzativa Affari Legislativi, Programmazione e Governance della Ricerca; 

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1) di prorogare al 31 agosto 2024 il termine per la presentazione delle candidature 

al Premio Internazionale “Lombardia è ricerca” anno 2024;  



 
 

2) di attestare che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sulla piattaforma regionale 

Open Innovation e sul sito istituzionale, sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013.  

 

 

 Il Dirigente 

 TOMMASO MAZZEI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


